
Baltijas valstu nodokļu sistēmu 
salīdzinājums

2025



2

Darbaspēka nodokļi



3

Darbaspēka nodokļu likmes un minimālā alga Baltijas 
valstīs 2023. - 2025. gadā

Latvija Igaunija Lietuva

2023 2024 2025 2023 2024 2025 2023 2024 2025

Minimālā darba alga, euro mēnesī 620 700 740 725 820 886 840 924 1 038

Iedzīvotāju ienākuma nodokļa (IIN) 
likmes

- ienākumiem līdz 20'004 euro gadā1 20%
25,5%

20% 22%
20%- ienākumiem no 20'004 euro gadā līdz VSAOI 

"griestiem"
23%

- ienākumiem virs VSAOI "griestiem"1 31% 33% 32%

Valsts sociālās apdrošināšanas obligāto 
iemaksu (VSAOI) likme2, tai skaitā:

34,09% 37,4%3 21,29%4

- darba devēja 23,59% 33,8% 1,79%5

- darba ņēmēja 10,5% 3,6% 19,50%

VSAOI «griesti»6, euro gadā 78 100 105 300 - 101 094 114 162 126 533

Solidaritātes nodokļa likme (par 
ienākumiem, kas pārsniedz VSAOI 
"griestus") 

25% - -

1 Latvijā nodokļa likmi 31% (2023. - 2024. gadā), 33% (2025. gadā) apmērā piemēro ienākumiem virs VSAOI "griestiem" - 2023. un 2024. gadā 78 100 euro gadā, 2025. gadā 105 300 euro
gadā Lietuvā nodokļa likmi 32% apmērā piemēro ienākumiem, kas virs VSAOI "griestiem": 2025. gadā - 126 533 euro gadā, 2024. gadā - 114 162 euro gadā, 2023. gadā - 101 094 euro gadā.

2 VSAOI likmē iekļauta veselības apdrošināšana: Latvijā no 2018. gada 1% apmērā (darba devējam 0,5 % un darba ņēmējam 0,5%), Lietuvā 6,98% apmērā (darba ņēmēja maksājums), bet
Igaunijā 13% apmērā (darba devēja maksājums).

3 Igaunijā VSAOI likmi veido: 33% sociālais nodoklis un 4,4% citi maksājumi.

4 Lietuvā VSAOI likmi veido: 20,97% sociālais nodoklis un 0,32% citi maksājumi.

5 Lietuvā darba devēja sociālās iemaksas tiek novirzītas: 1,31% bezdarba apdrošināšanai, 0,16% nelaimes gadījumu darbā un arodslimību apdrošināšanai vispārējā gadījumā (0,14% - 1,4% atkarībā
no uzņēmuma riska profila). Darba devējs papildus maksā 0,16% iemaksas Garantiju fondā un 0,16% ilgtermiņa darba pabalstu fondā, kas nav sociālais nodoklis (kopā darba devēja iemaksas
vispārējā gadījumā 1,79%).

6 Lietuvā VSAOI "griesti" attiecas tikai uz darba ņēmēja sociālās apdrošināšanas iemaksām. Virs VSAOI "griestiem" darba ņēmējs maksā 6,98% veselības apdrošināšanai. Uz darba devēju VSAOI
"griesti" neattiecas. Igaunijā VSAOI "griesti" attiecas tikai uz pašnodarbinātām personām - 2023. gadā 87 000 euro gadā, 2024. gadā 98 400 euro gadā un 2025. gadā 106 320 euro gadā.



4

Iedzīvotāju ienākuma nodokļa atvieglojumi Baltijas 
valstīs 2023. - 2025. gadā

Latvija Igaunija Lietuva

2023 2024 2025 2023 2024 2025 2023 2024 2025

Diferencētais neapliekamais 
minimums (DNM)1, euro mēnesī

500

-

654 6252 7472 7472

- ienākuma apmērs, līdz kuram piemēro 
maksimālo DNM, euro mēnesī

500 1 200 840 924 1 038

- ienākuma apmērs, virs kura DNM 
nepiemēro, euro mēnesī

1 800 2 100 2 864

Neapliekamais minimums (NM), euro
mēnesī

- 510 - -

Atvieglojums par apgādībā esošām 
personām, euro mēnesī

250

154 (no 

otrā bērna) 

254 (no 

trešā bērna)

- 03

Pensionāra neapliekamais 
minimums, euro mēnesī

500 1 000 7044 7764 -

Atvieglojumi personām ar 
invaliditāti: euro mēnesī 

- personas ar III invaliditātes grupu 120
-

935 1 057

- personas ar I un II invaliditātes grupu 154 1 005 1 127

1 Piemērojamais diferencētais neapliekamais minimums ir atkarīgs no ienākuma līmeņa, Lietuvā to piemēro no 2009. gada, Igaunijā no 2018. gada, Latvijā to piemēroja no
2016. līdz 2024. gadam. No 2025. gada Latvijā diferencētais neapliekamais minimums aizstāts ar fiksētu neapliekamo minimumu.

2 Lietuvā no 2022. gada DNM piemēro divejādi: 2023. gadā ienākumiem līdz 1 926 euro mēnesī, 2024. gadā ienākumiem līdz 2 167 euro mēnesī, 2025. gadā ienākumiem līdz
2 387,29 euro mēnesī piemēro jauno DNM aprēķināšanas formulu, bet ienākumiem vairāk kā minētie apmēri, tiek piemērota 2021. gada DNM aprēķināšanas formula.

3 Lietuvā no 2018.g. atcelts atvieglojums par apgādībā esošu bērnu, to aizstājot ar ģimenes valsts pabalstu.

4 Igaunijā no 2023.g. pensionāriem piemēro fiksētu NM (iepriekš piemēroja DNM).



5

Valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu 
sadalījums Baltijas valstīs 2023. - 2025. gadā

Latvija Igaunija Lietuva

2023-2025 2023-2025 2023-2025

Kopā sociālās iemaksas, no tās: 34,09% 37,4% 1 21,29% 2

Darba devēja likme, tai skaitā: 23,59% 33,8% 1,79%

-pensiju apdrošināšanai 16,68% 20,0% 3 -

-veselības apdrošināšanai 0,50% 13,0% -

-bezdarba apdrošināšanai 1,12% 0,8% (nav soc.nod) 1,31%

-maternitātes un slimību apdrošināšanai 2,42% - -

-nelaimes gadījumu darbā un arodslimību 
apdrošināšanai 0,46% - 0,16% 4

-invaliditātes apdrošināšanai 1,60% - -

-vecāku apdrošināšanai 0,81% - -

-citas iemaksas (nav sociālais nodoklis) - - 0,32% (nav soc.nod) 5

Darba ņēmēja likme, tai skaitā: 10,5% 3,6% 19,50%

-pensiju apdrošināšanai 7,23% 2,0% (nav soc.nod.) 8,72%

-veselības apdrošināšanai 0,50% - 6,98%

-bezdarba apdrošināšanai 0,48% 1,6% (nav soc.nod.) -

-nelaimes gadījumu darbā un arodslimību 
apdrošināšanai

0,20% - -

-invaliditātes apdrošināšanai 0,69% - -

-maternitātes un slimību apdrošināšanai 1,05% - 3,80%

-vecāku apdrošināšanai 0,35% - -

1 Igaunijā VSAOI likmi veido: 33% sociālais nodoklis un 4,4% citi maksājumi.
2 Lietuvā VSAOI likmi veido: 20,97% sociālais nodoklis un 0,32% citi maksājumi.
3

Igaunijā, ja persona ir pievienojusies pensiju apdrošināšanas sistēmas 2. līmenim, tad 16% tiek uzkrāti pensiju apdrošināšanas fondā un 
4% 2. līmeņa pensiju fondā.
4

Lietuvā: kopējā likme par valsts sociālās apdrošināšanas iemaksām par nelaimes gadījumiem darbā un arodslimībām ir dažāda lieluma. 
2023. - 2025. gadā vispārējā iemaksu likme ir 0,16%, Kategorija I – 0,14%, Kategorija II – 0,54% (2023), 0,46% (2024), 0,43% (2025), 
Kategorija III – 0,7%, Kategorija IV – 1,4%.
5

Lietuvā: darba devējs veic citas sociālās iemaksas - 0,16% apmērā Garantijas fondā un 0,16% ieguldījumu ilgtermiņa darba pabalstu 
fondā.



6

Darbaspēka nodokļu slogs (ķīlis) ES dalībvalstīs 2023. gadā

37,5

34,1 33,1

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

ES-27 vidēji - 38,6%

Avots: Eurostat dati – strādājošam ar ieņēmumiem 67% no vidējās darba algas valstī, bez apgādībā esošām personām

Darbaspēka nodokļu slogs (ķīlis jeb tax wedge) – raksturo starpību starp darba ņēmēja neto ienākumiem un to, cik šis darbaspēks izmaksā darba devējam. To
aprēķina kā darba nodokļu (IIN un darba ņēmēja un darba devēja VSAOI) procentuālo attiecību pret darba algu pirms visu nodokļu nomaksas un darba devēja VSAOI
summu



7

Darba algas struktūra Baltijas valstīs 2025. gadā
(ar bruto algu 1 800 euro mēnesī, bez apgādājamiem) 

1 330
1 164

1 401

281
285

334
189

351
65

425

32

608

2 225

1 832

2 408

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

Latvija 2025 Lietuva 2025 Igaunija 2025

Neto alga Iedzīvotāju ienākuma nodoklis Darba ņēmēja VSAOI

Darba devēja VSAOI Darba devēja kopējās izmaksas Bruto alga

Avots: Finanšu ministrijas aprēķini



8

Uzņēmumu ienākuma nodoklis un 
mikrouzņēmumu nodoklis



9

Uzņēmumu ienākuma nodokļa (UIN) un mikrouzņēmumu 
nodokļa (MUN) likmes Baltijas valstīs 2023. - 2025. gadā

Latvija Igaunija Lietuva

2023 2024 - 2025 2023-2024 2025 2023-2024 2025

UIN likme
20%1 20% / 

14%2 22% 5%4/
15%5

6%4/
16%5

(20/80)3 (20/80) 3 (22/78) 3

Mikrouzņēmumu nodokļa likmes un apgrozījuma sliekšņi 6

Likme 25%
Līdz 25 000

25%

20%
Līdz 25 000

20% -
- Ja apgrozījums euro gadā ir 

Likme pārsnieguma daļai 40%
Virs 25 000 

40%
Virs 25 000 - Ja apgrozījums euro gadā ir 

1 Latvijā UIN sistēma paredz, ka nodoklis 20% apmērā tiek maksāts peļņas sadales brīdī (izmaksas, kas netiek investētas uzņēmuma

attīstībā, t.sk., dividendes, ar saimniecisko darbību nesaistīti izdevumi, reprezentācijas izmaksas, kas pārsniedz noteikto apmēru, u.c.).

Nesadalītā (reinvestētā) peļņa ar UIN netiek aplikta. Sākot ar 2024. gada 1. janvāri kredītiestādes un patērētāju kreditēšanas pakalpojumu

sniedzēji veic ikgadēju UIN piemaksu 20% apmērā neatkarīgi no tā, vai peļņa tiek vai netiek sadalīta.

2 Igaunijā uzņēmumiem, kas regulāri sadala peļņu, , līdz 2024. gadam bija iespēja piemērot samazināto UIN likmi. Ja uzņēmums izmantoja

īpašo UIN likmi 14%, un dividenžu saņēmējs bija fiziska persona, izmaksas brīdī tika ieturēts nodoklis 7% apmērā. Tā mērķis bija nepieļaut

algas izmaksu dividenžu veidā.

3 Igaunijā un Latvijā 2023. - 2024. gadā bija vienāda UIN aplikšanas sistēma - ar UIN apliekamo bāzi dala ar koeficientu 0,8. No 2025. gada

Igaunijā UIN apliekamo bāzi dala ar koeicientu 0,78.

4 Lietuvā 2023. - 2024. gadā 5%, 2025. gadā 6% samazinātā UIN likme piemērojama, ja vidējais darbinieku skaits nepārsniedz 10 un

ienākumi taksācijas periodā nepārsniedz EUR 300 000.

5 Lietuvā UIN tiek maksāts no gūtās peļņas, nevis no sadalītās peļņas kā Latvijā un Igaunijā.

6 Latvijā mikrouzņēmumu nodoklis tiek aprēķināts no apgrozījuma, kas ir saimnieciskās darbības ieņēmumi. Igaunijā no 2018. gada ieviests

vienkāršots nodokļu režīms mazajiem uzņēmējiem (fiziskām personām), kuri izmanto īpašu uzņēmuma kontu bankā. Banka automātiski

pārskaita 20% no saņemtajiem ienākumiem Nodokļu un muitas pārvaldei ienākuma nodokļa, sociālā nodokļa un fondēto pensiju iemaksām.

Nodokļa bāze ir bruto ienākumi no preču pārdošanas un pakalpojumu sniegšanas.



10

Pievienotās vērtības nodoklis



11

Pievienotā vērtības nodokļa likmes Baltijas valstīs 
2023. - 2025. gadā

Latvija Igaunija Lietuva

2023 2024-2025 2023-2024 2025 2022-2024

PVN likme, % 21% 20% | 22% 
(no 01.01.2024.)

22% | 24% 
(no 01.07.2025.)

21%

Samazinātās likmes,%, tai skaitā: 5/12% 5/9% 9/13% 5/9%
- medikamentiem un medicīnas ierīcēm 12% 9% 5%1

- grāmatām (t.sk. elektroniskajām) 5% 9% 9%2

- elektroniskām publikācijām (laikrakstiem, 
periodiskiem izdevumiem) 

5% 5% 9%
5%

- laikrakstiem un periodiskiem izdevumiem 5% 5% 9% 5%

- izmitināšanas pakalpojumiem 12% 9% 13% 9%
- sabiedriskajam transportam 12% - 9%

- siltumenerģijas piegādei iedzīvotājiem 3 12% - 9%

- koksnei kurināmajam iedzīvotājiem 12% - 9%

- zīdaiņu specializētajiem pārtikas produktiem 12% - -

- dārzeņiem, ogām un augļiem 5% 12% - -

- ēdināšanas pakalpojumiem un līdzņemšanas 
pārtikai

-

-

9%       
(01.07.2021. - 31.12.2023.)

- mākslas un kultūras iestāžu, sporta klubu un 
sporta pasākumu apmeklējumiem;

9%4

- izpildītāju (aktieru, dziedātāju, mūziķu, 
diriģentu, dejotāju u.c.) sniegtajiem  
pakalpojumiem;

Nav apliekams 9%       
(01.07.2021. - 30.06.2023.)

PVN maksātāju reģistrācijas slieksnis, 
iekšzemes darījumu vērtība gadā, euro

40 000 50 000 40 000 45 000

1 Lietuvā tikai recepšu medikamentiem
2 Lietuvā elektroniskajām grāmatām un elektroniskajām neperiodiskajām publikācijām no 2023. gada
3 Latvijā un Lietuvā tai skaitā karstā ūdens piegādēm mājsaimniecībām
4 Lietuvā sporta pasākumu apmeklējumiem 01.07.2021. - 30.06.2023.



12

Akcīzes nodoklis un 
elektroenerģijas nodoklis



13

Akcīzes nodokļa likmes naftas produktiem Baltijas 
valstīs 2023. - 2025. gadā

Naftas produkti
ES min. 
likme

Latvija Igaunija Lietuva

2023-2024 2025 2023 2024 2025 2023 2024 2025

Bezsvina benzīns, euro par 1000 litriem 359 509 532 563 591
(no 01.07.)

466 513

Svinu saturošs benzīns, euro par 1000 litriem 421 594 617 563 591
(no 01.07.)

579,24 626,24

Dīzeļdegviela, euro par 1000 litriem 330 414 440,5 372 399
(no 01.05.)

428
(no 01.05.)

372 410 519,6

Dīzeļdegviela izmantošanai brīvostās un 
SEZ, euro par 1000 litriem

21 60/1481 440,5 372 399
(no 01.05.)

428
(no 01.05.)

372 410 519,6

Naftas gāzes, euro par 1000 kg 125 285 314 193 304,1 370,9

Naftas gāzes, ko izmanto par kurināmo, 
euro par 1000 kg

0 0 44 55 65,01 
(no 01.05.)

79,91
(no 01.05.)

0

304,1
(01.01-29.02.)

13 
(no 01.03)

13
Iedzīvotājiem

79,8
Uzņēmumiem

Petroleja, euro par 1000 litriem 330 414 439 330,1 330,17 383,77

Degvieleļļa (mazuts),  euro par 1000 kg 15 15,65 67,5 58 15,06 83,66

Dīzeļdegviela, degvieleļļa un petroleja, 
kuru izmanto kā kurināmo, euro par 1000 
litriem

21 60 108,5 3722 3992

(no 01.05.)

4282

(no 01.05.)
21,14 60

113,6
128,6

Dīzeļdegviela izmantošanai 
lauksaimniecībā, dārzniecībā un 
zivsaimniecībā3, euro par 1000 litriem

21 62,1 66,08 21 60 85

1 Latvijā sākot ar 2024. gada 1. martu degvielai, kuru izmanto brīvostās un specialajās ekonomiskajās zonas

2 Igaunijā tikai dīzeļdegviela, kuru izmanto kā kurināmo.

3 Latvijā no 2016. gada 1. jūlija tiek piemērota ierobežotam dīzeļdegvielas daudzumam: no 60 līdz 130 litriem (atkarībā no audzēšanas veida un lauksaimniecības kultūras) par hektāru kārtējā finanšu
gadā (no 1. jūlija līdz 30. jūnijam). Lietuvā arī dīzeļdegvielas maksimālais apjoms ierobežots. Igaunijā tikai izmantošanai lauksaimniecībā.



14

Akcīzes nodokļa likmes alkoholiskajiem dzērieniem 
Baltijas valstīs 2023. - 2025. gadā

Alkoholiskie dzērieni2
Latvija 1 Igaunija Lietuva

2023 2024 2025 2023 2024 2025 2023 2024 2025

Alum, euro par katru absolūtā spirta tilp. 
%, par 100 litriem

8,2 9,0 9,8
12,7 13,34 14,0 8,6 9,46 10,97

Minimālā AN summa par alu, euro par 
100 litriem

15,2 16,7 18,1

Alum, kas saražots mazajās alus 
darītavās3, euro par katru absolūtā spirta 
tilp.%, par 100 litriem
Minimālā AN summa par alu, euro par 
100 litriem

4,1 4,5 4,9

6,35 6,67
7,0 4,3 4,73 5,49

15,2
16,7

18,1

Vīnam, euro par 100 litriem

111 122 134- līdz 6 absolūtā spirta tilp.% 63,35 66,52 69,84 934 1094 1274

- virs 6 absolūtā spirta tilp.% 147,82 155,21 162,97 1995 2195 2545

Raudzētiem dzērieniem, euro par 100 
litriem
- līdz 6 absolūtā spirta tilp.% 64 70 77 63,35 66,52 69,84 934 1094 1274

- virs 6 absolūtā spirta tilp.% 111 122 134 147,82 155,21 162,97 1995 2195 2545

Starpproduktiem, euro par 1000 litriem

- līdz 15 absolūtā spirta tilp.% 111 122 159
289,33 303,8 319,0

216 234 292

- no 15 līdz 22 absolūtā spirta tilp.% 185 203 264 308 333 370

Pārējiem alkoholiskajiem dzērieniem, 
euro par 100 litriem absolūtā spirta 

1 724 1 862 1 955 1 881 1 975 2 074 2 310 2 467 2 778

1 Latvijā likmes alkoholiskajiem dzērieniem tiek mainītas taksācijas gada 1. martā
2 Latvijā samazinātās AN likmes piemēro visiem alkoholisko dzērienu veidiem, kas ir saražoti mazajās alkoholisko dzērienu ražotnēs (vīnam, raudzētajiem dzērieniem un 
starpproduktiem piemēro no 01.07.2022.), Lietuvā un Igaunijā – tikai alum, kas ir saražots mazajās alus darītavās
3 Latvijā un Lietuvā pirmajiem 10 000 hl, Igaunijā – par 15 000 hl
4 Lietuvā šo nodokļa likmi vīnam un raudzētajiem dzērieniem piemēro ar absolūtā spirta tilp.% saturu līdz 8,5
5 Lietuvā šo nodokļa likmi vīnam un raudzētajiem dzērieniem piemēro ar absolūtā spirta tilp.% saturu virs 8,5



15

Akcīzes nodokļa likmes tabakas izstrādājumiem un pēc izmantošanas 
mērķa līdzīgiem produktiem Baltijas valstīs 2023. - 2025. gadā

Izstrādājums
Latvija1 Igaunija Lietuva

2023 2024 2025 2023 2024 2025 2023 2024 2025

Cigaretes

- specifiskā likme, euro par 1000 gab. 104,0 119,6 131,6 96,3 100,5 106,0/111,5
(no 01.07.)

79,6 85,3 92,6

- % no maksimālās mazumtirdzniecības 
cenas                                   

15% 30% 25%

- minimālā likme, euro par 1000 gab 135,9 156,3 171,9 160,5 169,1 177,7/186,7
(no 01.07.)

130 138 149,7

Cigāri un cigarillas2, euro par 1000 gab. 
(LT par 1kg)

126,7 164,7 202,7

10% + 
151 

minimālā 
likme 
211,0

10% + 
151 

minimālā 
likme 
222,0

10% + 151 

minimālā likme 
233,0/244,0 (no 

01.07.)

79 95 109,7

Smēķējamā tabaka (smalki sagriezta un 
cita), euro par 1 kg

91,9 105,7 116,3 107 112,4 118/124,0 
(no 01.07.)

104,6 112,8 123,5

Tabakas lapas3, euro par 1 kg 91,9 105,7 116,3 - 104,6 112,8 123,5

Karsējamā tabaka4, euro par 1 kg 218 251 276 107 112,4 118/124,0 
(no 01.07.)

60,2 79,5 89,4

Tabakas aizstājējprodukti5, euro par 1kg 120 138 151,8 107 112,4 118/124,0 
(no 01.07.)

-

Elektroniskajās smēķēšanas ierīcēs 
izmantojamais šķidrums un tā 
sagatavošanas sastāvdaļas, euro par 1 ml 
šķidruma

0,2 0,24 0,29 0,2 0,21 0,22/0,23 
(no 01.07.)

0,19 0,25 0,63

1 Latvijā likmes stājas spēkā no 1. marta
2 Lietuvā likmi piemēro par 1000 gramiem cigāru vai cigarillu. 
3 Lietuvā neapstrādāta tabaka. No akcīzes nodokļa atbrīvo neapstrādātatu tabaku, kas saņemta no citas dalībvalsts, ražota Lietuvā, importēta un iegūta Lietuvā, ja ir izsniegta atbilstoša atļauja. 
4 Lietuvā par 1000 gab.
5 Igaunijā definēts kā cietās tabakas aizstājējs, tostarp karsējamā tabaka un nikotīna spilventiņi.



16

Akcīzes nodokļa likmes dabasgāzei Baltijas valstīs 2023. 
- 2025. gadā

Salīdzināmības labad dati atspoguļoti akcīzes nodokļa likmei par megavatstundu (MWh)

Dabasgāze, euro par megavatstundu MWh
Latvija Igaunija Lietuva

2023-2024 2025 2023 2024 2025 2023-2025

Izmantošanai par degvielu 1,911 3,631

3,852 4,462

(no 01.05.)

4,662

(no 01.05.)
0Izmantošanai par degvielu ,ja dabasgāzes 

tirgotājs ir sasniedzis valsts atbalsta de minimis
slieksni

9,64
(no 01.03.2024.)

Izmantošanai par kurināmo iedzīvotājiem

1,65 3,8

3,853 5,103

(no 01.05.)

6,023

(no 01.05.)

1,08

Izmantošanai par kurināmo uzņēmumiem

0,54
Izmantošanai par kurināmo rūpnieciskās 
ražošanas procesos

0,55 2,57

Izmantošanai par kurināmo lauksaimniecībā 0,55 0,85

Izmantošanai energoietilpīgos uzņēmumos 1,65 2,084 1,095 1,215

1 Latvijā samazināta nodokļa likme noteikta uz laiku no 2021. līdz 2025. gadam. No 2026. gada tiks piemērota likme 13,45 euro apmērā par MWh

2 Igaunijā AN likme dabasgāzei, kuru izmanto kā degvielu no 2020. gada 1. maija ir 40 euro par 1000 m3, no 2024. gada 1. maija 41,83 euro par 1000 m3,
no 2025. gada 1. maija 43,66 euro par 1000 m3

3 Igaunijā AN likme dabasgāzei, kuru izmanto kā kurināmo no 2020. gada 1. maija ir 40 euro par 1000 m3, no 2024. gada 1. maija 47,81 euro par 1000 m3,
no 2025. gada 1. maija 56,42 euro par 1000 m3

4 Latvijā AN likme dabasgāzei izmantošanai iekārtās, kuru operators ir Eiropas Savienības emisiju tirdzniecības sistēmas dalībnieks

5 Igaunijā AN likme dabasgāzei, kuru izmanto energoietilpīgos uzņēmumos, no 2019. gada 1. janvāra ir 11,3 euro par 1000 m3, 2025. gadā likmes izmaiņas
rodas konvertācijas rezultātā atbilstoši Igaunijas datiem EK nodokļu datubāzē



17

Akcīzes nodoklis un elektroenerģijas nodoklis elektrībai 
Baltijas valstīs  2023. – 2025. gadā

Elektrība, euro par MWh

Elektroenerģijas 
nodoklis

Akcīzes nodoklis

Latvija Igaunija Lietuva

2023 - 2025 2023 2024 2025 2023-2025

Elektroenerģija, kuru piegādā:

- iedzīvotājiem nodokļa atbrīvojums
1,0 1,45

(no 01.05.)

2,10
(no 01.05.)

1,01

- uzņēmumiem

1,01 0,52Izmantošanai energoietilpīgos 
uzņēmumos

0,50



18

Akcīzes nodoklis bezalkoholiskajiem dzērieniem un kafijai 
Baltijas valstīs 2023. – 2025. gadā

Produkts
Latvija Igaunija Lietuva

2023 2024 2025 2023- 2025 2023-2025

Bezalkoholiskie dzērieni ar cukura saturu 
līdz 8g uz 100 ml, euro par 100 litriem

7,40

- -
Bezalkoholiskie dzērieni ar cukura saturu 
no 8g uz 100 ml un enerģijas 
dzērieniem1, euro par 100 litriem

14 17,5     
(no 01.03.) 

21,0

Kafija, euro par 100 kg 142,29



19

Nekustamā īpašuma nodoklis



20

Latvija1 Igaunija2 Lietuva 

2023-2025 2023 2024 2025 2023-2025

Zeme 1,5%
0,1% -
2,5%

0,1-1% 0,1-2% 0,01 - 4%

Ēkas un būves 1,5% - 0,5 - 3%3

Nesakārtots īpašums 1,5% - 3% - -

Mājokļi, ja to kadastrālā vērtība:

- -
- līdz 56 915 EUR 0,2%

- no 56 915 līdz 106 715 EUR 0,4%

- pārsniedz 106 715 EUR 0,6%

- ja apliekamā vērtība no 150 000 līdz 300 000
EUR (ja ir 3 vai vairāk bērni vai bērns ar 
invaliditāti - no 200 000 līdz 390 000 EUR)

- -

0,5%

- no 300 000 līdz 500 000 EUR (ja ir 3 vai vairāk 
bērni vai bērns ar invaliditāti - no 390 000 līdz 
650 000 EUR)

1,0%

- pārsniedz 500 000 EUR (ja ir 3 vai vairāk bērni 
vai bērns ar invaliditāti - pārsniedz 650 000 EUR)

2,0%

Nekustamā īpašuma nodokļa likmes Baltijas valstīs 
2023. - 2025. gadā

1 Latvijā likme attiecīgā intervāla robežās.

2 Igaunijā pilsētā līdz 0,15 hektāriem zemes un ārpus pilsētas līdz 2 hektāriem zemes ir atbrīvoti no nodokļa, ja īpašumā reģistrēta dzīvesvieta.
3 Lietuvā juridiskām un fiziskām personām piederošiem nekustamajiem īpašumiem, kas tiek izmantoti saimnieciskajā darbībā.



21

Izložu un azartspēļu nodoklis



22

Izložu un azartspēļu nodokļa likmes Baltijas valstīs 
2023. - 2025. gadā

Latvija Igaunija Lietuva

2023 2024-2025 2023 2024-2025 2023-2024 2025

Azartspēļu nodoklis

Rulete, 
par katru galdu

2 340 
euro

(mēnesī)

2 808 
euro

(mēnesī)

1 278,23
euro

(mēnesī)

1 406
euro 

(mēnesī)

20%1 22%1

Kāršu un kauliņu spēles,
par katru galdu

2 340 
euro

(mēnesī)

2 808 
euro

(mēnesī)

1 278,23
euro

(mēnesī)

1 406
euro 

(mēnesī)

20%1 22%1

Azartspēļu automāti, 
par katra azartspēļu automāta 
katru spēles vietu

431
euro

(mēnesī)

517
euro

(mēnesī)

300 euro par 
azartspēļu automātu un 

10% (mēnesī)1

20%1 22%1

Veiksmes spēle pa tālruni1 15% ,- - -

Totalizators un derības1 15% 5% 6% 20% 22%

Bingo1 10% - - 20% 22%

Interaktīvās azartspēles1 10% 12% 5% 6% 20% 22%

Izložu nodoklis

Izlozes un momentloterijas1 10% 15% (no 

01.01.2025.)
18% 22% 18%

Interaktīvās izlozes1 10% 15% (no 

01.01.2025.)
- - -

1 Nodokļa likme tiek piemērota procentos no organizēšanas ieņēmumiem




	Slide 1: Baltijas valstu nodokļu sistēmu salīdzinājums
	Slide 2: Darbaspēka nodokļi
	Slide 3: Darbaspēka nodokļu likmes un minimālā alga Baltijas valstīs 2023. - 2025. gadā
	Slide 4: Iedzīvotāju ienākuma nodokļa atvieglojumi Baltijas valstīs 2023. - 2025. gadā
	Slide 5: Valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu sadalījums Baltijas valstīs 2023. - 2025. gadā
	Slide 6: Darbaspēka nodokļu slogs (ķīlis) ES dalībvalstīs 2023. gadā
	Slide 7: Darba algas struktūra Baltijas valstīs  2025. gadā  (ar bruto algu 1 800 euro mēnesī, bez apgādājamiem) 
	Slide 8
	Slide 9: Uzņēmumu ienākuma nodokļa (UIN) un mikrouzņēmumu nodokļa (MUN) likmes Baltijas valstīs 2023. - 2025. gadā
	Slide 10: Pievienotās vērtības nodoklis
	Slide 11: Pievienotā vērtības nodokļa likmes Baltijas valstīs 2023. - 2025. gadā
	Slide 12: Akcīzes nodoklis un elektroenerģijas nodoklis
	Slide 13: Akcīzes nodokļa likmes naftas produktiem Baltijas valstīs 2023. - 2025. gadā
	Slide 14
	Slide 15: Akcīzes nodokļa likmes tabakas izstrādājumiem un pēc izmantošanas mērķa līdzīgiem produktiem Baltijas valstīs 2023. - 2025. gadā
	Slide 16: Akcīzes nodokļa likmes dabasgāzei Baltijas valstīs 2023. - 2025. gadā   Salīdzināmības labad dati atspoguļoti akcīzes nodokļa likmei par megavatstundu (MWh)
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19: Nekustamā īpašuma nodoklis
	Slide 20: Nekustamā īpašuma nodokļa likmes Baltijas valstīs  2023. - 2025. gadā
	Slide 21
	Slide 22: Izložu un azartspēļu nodokļa likmes Baltijas valstīs  2023. - 2025. gadā
	Slide 23

